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vredet armen rundt på Det Konservative Folke- 
parti, men det fritager jo ikke for ansvaret -  
tværtimod, vil jeg sige, for man ved jo godt, at 
det er forkert, det, man gør. 

Derfor vil jeg godt spørge fru Pia Christmas- 
Møller: Hvem ejer de almene boliger? Det vil jeg 
godt have en forklaring på, for når man mener, 
man kan beslaglægge dem uden erstatning, så 
må man jo også kunne forklare, hvem der ejer 
dem. Og hvad med rettighederne for de beboe- 
re, der står på venteliste i dag? Vil den rettighed 
blive beskyttet? 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Der er boligmangel i Danmark. Det går jeg ud 
fra at også hr. Albrechtsen indser. Så kan jeg ikke 
forstå, hvordan det kan være til ugunst for de 
svage, at man udvider boligmassen, og det er jo 
det, der lægges op til med regeringens planer; 
der er tale om en udvidelse af boligmassen. De 
penge, man får ind ved et eventuelt salg af al- 
mennyttige boliger, skal bruges til nye almene 
boliger. Dertil kommer, at det er fuldstændig fri- 
villigt for den enkelte lejer, om vedkommende 
vil købe eller blive boende på lejevilkår. 

Og til det helt præcise spørgsmål: Hvem har 
ejerskabet? Det har den lokale boligafdeling, og 
det er naturligvis også derfor, det skal besluttes 
dér, om man vil lade lejlighederne blive sat til 
salg, hvis lejerne har lyst til det. Det er de enkel- 
te boligafdelinger, der har skøderne. Så enkelt er 
det. Der er ikke tale om ekspropriation. Det har 
både Kammeradvokaten og Justitsministeriets 
lovkontor garanteret. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Det vil altså sige, at Det Konservative Folkeparti 
mener, at en boligforening, der er oprettet, for at 
en samlet kreds af medlemmer, som står på en 
venteliste, kan få en bolig i fremtiden, og hvor 
man derfor har oprettet boligafdelinger i bolig- 
foreningen, som boligforeningen selvfølgelig 
ejer, nu kan opstykkes i afdelinger, som man på- 
står er uafhængige af den pågældende boligfür- 
ening. Hvis man tager dem ud af boligfürenin- 
gen, betyder det jo, at de mennesker, der står på 
ventelisterne, mister deres mulighed for at få en 
bolig i tur og orden; de kan stille sig bagest i bo- 
ligkøen, når de boliger, de skulle have haft, er 
blevet solgt bort. 

Og hvad med de kommuner, der har skubbet 
penge i det? De har skubbet penge i det i tiltro 
til, at de kunne råde over en fjerdedel af disse 
boliger til at løse boligsociale opgaver. Kan man 
bare beslaglægge disse penge, som kommuner- 
ne har skubbet ind i det, og tilsidesætte kommu- 
nalbestyrelsernes interesse i at have de boliger? 
Nej, naturligvis kan man ikke det. Det her er den 
værste gang grundlovsfusk, jeg nogen sinde har 
set. 

Og hvad med de rettigheder, lejerne på vente- 
listen har? Ministeren sagde, at ingen af de nu- 
værende beboere ville miste deres rettigheder. 
Jamen det gør de da. 

Ved fru Pia Christmas-Møller ikke, at der skal 
sælges ti almene boliger bare for at bygge fire? 
Det vil sige, at der mistes seks ... 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Ja tak. 

Keld Albrechtsen (EL): 
... lejligheder på den konto, for hver gang der 
sælges ti. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Jeg kan ikke forstå, hvordan hr. Keld Albrecht- 
sen kan hævde, at vi får færre boliger, fordi nog- 
le af dem bliver solgt. De indgår dog i den sam- 
lede boligmasse. Der er tale om, at regeringen 
med dette forslag, med disse tanker og ideer 
lægger op til en udvidelse af boligmassen. Man 
frigør passiv kapital, som er bundet i det almen- 
nyttige byggeri med henblik på at investere dis- 
se penge i nybyggeri, og det gør man ved at give 
lejerne mulighed for at overtage deres egen lej- 
lighed på ejervilkår, hvis de har lyst til det, og 
hvis den lokale boligafdeling giver lov til det. 
Der er intet ekspropriation over dette foretagen- 
de; tværtimod er det at give mennesker valgmu- 
ligheder. 

Men igen fokuserer venstrefløjen altså på pro- 
blemer. De vil hellere sende folk ind på venteli- 
ster. Det var præcis det samme problem, vi hav- 
de, dengang vi skulle have løst problemerne 
med ventelisterne til sygehusene; der var man 
mere optaget af at bekæmpe private sygehuse 
end at bekæmpe ventelisterne til det offentlige 
sygehusvæsen. Præcis på samme måde vil man 
her hellere have, at de boligsøgende bliver sat 
ind på en venteliste i nøje hakkeorden frem for 
at give dem en bolig. Det er venstrefløjens bolig- 
politik i en nøddeskal. 
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